
1.  Nastaven predmet ПРЕСМЕТУВАЊЕ СО ВИСОКИ ПЕРФОРМАНСИ 

2.  [ifra ETF084L10 

3.  Studiska programa ИКИ 

4.  Semestar (izbornost) Летен (изборен) 

5.  Celi na predmetot Запознавање со високо перформансни системи, 
паралелните компјутерски архитектури, алгоритамите 
и јазиците за паралелни програмирање и GRID. 

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

Анализа и дизајн на високо перформансни системи. 
Креирање на паралелни алгоритами, и програмирање со 
MPI и OpenMP. Креирање и програмирање во GRID 

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Компјутерски архитектури 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Hesham El-Rewini, Mostafa Abd-El-Barr, Advanced Computer Architecture 
And Parallel Processing, John Wiley & Sons, 2005 

2. W. P. Petersen, P. Arbenz, Introduction to Parallel Computing, Oxford 
University Press, 2004 

3. F. Berman, G. Fox, T. Hey, Grid Computing; Making the Global Infrastructure 
a Reality, John Wiley & Sons Ltd, 2003 

9.  Broj na krediti 6 

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 6 EKTS h  30 ~asa = 180 ~asa 

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme  2+2+1+1  

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava   30  ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi   30  ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi  15  ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi  0  ~asa 

2. Parcijalni ispiti  2  ~asa 

3. Ispit  2  ~asa 

4. Doma{ni raboti  0  ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i  15  ~asa 

2. Samostojni raboti  86  ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)   5  boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

 60  boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi)  60  boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi))  0  boda 

12.5. Seminarski raboti (max.10% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

 0  boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vkupniot broj 
predvideni bodovi) 

 15  boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

 20  boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako 
studentot osvoi najmalku 60% od 
vkupnio broj bodovi predvideni so 
predmetnata programa. 

Parcijalniot ispit se smeta za 
polo`en ako studentot osvoi najmalku 
30% od vkupniot broj bodovi.  

Bodovi: Ocenki: 

od  60  do 66  6 ({est) 

od  67  do  75  7 (sedum) 

od  76  do  84  8 (osum) 

od  85  do  93  9 (devet) 

od  94  do  100  10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit  11.3 i 11.5.1  



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET: ПРЕСМЕТУВАЊЕ СО ВИСОКИ ПЕРФОРМАНСИ 

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa Tema ~asa tema 

I.  2 
Вовед во high-performance computing (HPC). Архитектури на системи со високи 
перформанси. Програмирање за високи перформанси. 

2 Примери на high-performance computing 

  

II.  2 
Анализа на перформанси на повеќе процесорски системи. Стандардни Benchmark 
тестови. 

2 Анализа на перформанси на повеќе процесорски системи 

  

III.  2 Развој и дизајн на паралелни алгоритми. Примери на паралелни Алгоримти 
2 Примери на паралелни Алгоримти 

  

IV.  2 
Секвенцијално пресметување со високи перформанси. Влијанеија на мемориска 
хиерархија. Out-of-order извршување. Суперскаларни процесори. SIMD архитектури 

2 Развој и дизајн на паралелни алгоритми 

  

V.  2 HPC системи со делива меморија.  
2 Секвенцијално пресметување со високи перформанси 

  

VI.  2 Програмирање на системи со делива меморија со OpenMP 
2 HPC системи со делива меморија. Програмирање со OpenMP 

1 Програмирање со OpenMP 

VII.  2 Опис и задавање на теоретски дел на проектанта задача 
2 Програмирање со OpenMP 

2 Програмирање со OpenMP 

VIII.  2 Прв парцијален испит 
2 Консултации 

  

IX.  2 HPC системи со дистрибуирана меморија 
2 Опис и задавање на практичен дел на проектанта задача 

2 Анализа на перформанси на паралелни програми 

X.  2 Програмирање на HPC системи со дистрибуирана меморија со MPI 

2 
Конверзија на секвенцијални програми во паралелни со користење на 
OpenMP кај Multicore процесори  

2 
Конверзија на секвенцијални програми во паралелни со користење на 
OpenMP кај Multicore процесори 

XI.  2 GRID системи. Пресметувачки GRID. Податочен GRID. 
2 HPC системи со дистрибуирана меморија. Програмирање со MPI 

2 Програмирање со MPI 

XII.  2 Програмирање во GRID системи 
2 Програмирање со MPI 

2 Програмирање со MPI 

XIII.  2 Библиотеки за паралено процесирање.  
2 Програмирање во GRID системи 

2 Програмирање во GRID системи 

XIV.  2 

Нови паралени јазици: Unified Parallel C, Titanium, Co-Array FORTRAN, High 
Performance Fortran 
 

2 Користење на библиотеки за паралелно процесирање 

2 Користење на библиотеки за паралелно процесирање 

XV.  2 Одбрана и коментари на теоретскиот дел на проектната задача 
2 Одбрана и коментари на практичнио дел на проектната задача 

  

Zbir 30  45  

 

 

 


